Antônio Robério Otoni Lucas 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Desporto de Cariús 

ANEXO I – CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) distribuídos da 

seguinte forma: 

a) Até R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) para CATEGORIA QUADRILHA 

JUNINA ADULTA;  

b) Até R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) para CATEGORIA QUADRILHA 

JUNINA DA DIVERSIDADE; 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

2.1 Quadrilhas Juninas: A quadrilha é uma dança de pares, de origem francesa 

adaptada no nordeste brasileiro em comemoração a um casamento matuto. A dança